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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá základní metodikou technologických zkoušek pro

omílací technologii od firmy SPM ve stroji LPG1. V úvodu je teoretická část věnována

slitinám titanu a následně se práce věnuje dostupným omílacím technologiím. Další

část se věnuje stroji LPG1, pro který jsou identifikovány klíčové parametry procesu a

které budou následně využity pro experiment. Praktická část se zabývá výrobou

zkušebních tělísek a samotným experimentem, při kterém jsou zkoumány vlivy

orientace a umístění zkušebního tělíska v prostoru, množství abraziva a délka omílání

na výsledný úběr materiálu.

Klíčová slova

Omílání, dokončovací operace, technologie, SPM, LPG1, vlivy procesních parametrů na

úběr materiálu, turbínové lopatky, titanové slitiny

Abstract

This diploma thesis deals with basic methodology of technological tests for tumbling

technology from the company SPM in the LPG1 machine. In the introduction, the

theoretical part is devoted to titanium alloys and then the thesis deals with available

tumbling technologies. The next part deals with the LPG1 machine, for which key

process parameters are identified and which will then be used for the experiment. The

practical part deals with the production of test specimens and the experiment itself,

which examines the effect of orientation and location of the test specimen in space,

the amount of abrasive and the length of tumbling on the final removal of material.

Key words

Tumbling, finishing processes, technology, SPM, LPG1, influence of process parameters

on material removal, turbine blades, titanium alloys
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Úvod

V leteckém průmyslu se kladou vysoké nároky na dokončovací operace pro
turbínové lopatky. Jelikož nemají jednoduchý tvar, ale jsou tvořeny obecnými
tvarovými plochami, je nutné tyto plochy dokončovat pomocí technologií, které jsou
k tomu uzpůsobeny. Mezi tyto technologie patří například omílání, které najdeme
v různých modifikacích. Takto různě uzpůsobené technologie omílání jsou pak
vhodnější nebo naopak méně vhodné pro omílání turbínových lopatek. Správná volba
technologie pak závisí na technologovi a jeho zkušenostech. Tato práce se tak bude
věnovat omílání pomocí technologie od firmy S.P.M. Mould Polishing System s.r.l. Cílem
práce je zobecnit vliv procesních parametrů omílání na velikost úběru materiálu a
velikost zaoblení náběžných hran.

 6

1 Titanové slitiny

Titan a jeho slitiny jsou v dnešní době úzce spjaty s letectvím, ale

i kosmonautikou nebo bojovou technikou. S jeho hustotou 4,5 g/cm3 jsou titanové

slitiny o polovinu lehčí než ocel nebo niklové superslitiny a dosahují tak výborného

poměru pevnosti ku hmotnosti. Mohou mít také výbornou korozní odolnost. Titanových

slitin je především využíváno ke snížení hmotnosti. Nižší hmotnost znamená nižší

provozní náklady, ať už v podobě ušetřeného paliva nebo větší nosnosti díky ušetřené

hmotnosti. Ušetřená hmotnost se však promítne na výsledné ceně. Například

v automobilovém průmyslu nemůže ušetřený kilogram hmotnosti stát více než

10 euro, oproti tomu letecký průmysl je ochotný zaplatit za ušetřený kilogram více než

1000 euro. Budeme-li mluvit o kosmonautice, v některých případech je možné

překročit cenu 10 000 euro za ušetřený kilogram [1].

V letectví je možné najít titanové slitiny všude tam, kde se využívá kombinace

nízké hmotnosti, pevnosti a korozní odolnosti, nebo v některých případech i

vysokoteplotní stability, kde jiné materiály jako hliníkové slitiny, vysokopevnostní oceli

nebo niklové superslitiny jsou nedostatečné. Na následujícím obrázku jsou pak

zobrazeny procentuální podíly titanových slitin ve velkém komerčním letadle. Vlevo je

vidět využití titanu pro trup letadla, na pravé straně pak využití v motorech, které činí

36 % a je tak patrné, že zde nachází největší uplatnění [1].

Obrázek 1 - Procentuální podíl hliníkových, titanových a ocelových slitin a CFRP na hmotnosti
velkých moderních letadel a plynových turbínových motorů [1].
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Důležitým faktorem v průběhu let bylo zvýšit teplotní odolnost, aby titanové

slitiny mohly pracovat za vysokých teplot. V průběhu 40 let se podařilo zvýšit pracovní

teplotu titanových dílů z 300 °C na 600 °C Tento stoupající trend zachycuje obrázek č. 2.

V dnešní době se však vyvíjí slitiny titanu, které budou schopny zvládat provozní

teploty 800-900 °C [1;2].

Obrázek 2 - Navýšení maximální provozní teploty titanových slitin [1].

1.1 Vlastnosti titanu

Pro průmyslové využití k nejrozšířenějším slitinám dnes patří slitiny α
a α+β.Tyto titanové slitiny pak můžeme žíhat, kalit, vytvrzovat a chemicky povrchově
zpracovávat. Základní rozdělení titanu podle skupin Grade 1–11 popisuje tabulka č. 1.
Pro jednotlivé materiály je zde vidět mez pevnosti v tahu, mez kluzu, prodloužení a
popis jednotlivých vlastností a použití.
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Druh titanu Rm [MPa] Rp02[MPa] A5[%] Vlastnosti a použití

Grade 1
3.7025 290-410 170-310 30

Druhý nejpoužívanější komerčně
čistý titan (CP titan), vynikající
tažnost, nižší pevnost.

Grade 2
3.7035 390-540 275-450 22

Nejpoužívanější druh CP titanu
s nejširším sortimentem hutních
výrobků. Vyvážená tažnost
s pevností.

Grade 3
3.7055 460-590 380-550 18 Méně obvyklý druh CP titanu, střední

tažnost a zvýšená pevnost.

Grade 4
3.7065 540-740 483-655 16 Méně obvyklý druh CP titanu, nejnižší

tažnost a zvýšená pevnost.

Grade 7
3.7235 390-540 275-450 22

Méně obvyklý druh CP titanu, zvýšená
korozní odolnost přídavkem palladia,
mechanické hodnoty stejné jako
Grade 2.

Grade 11
3.7225 290-410 170-310 30

Méně obvyklý druh CP titanu, zvýšená
korozní odolnost přídavkem paladia,
mechanické hodnoty stejné jako
Grade 1.

Grade 5
6Al-4V
3.7165

895-900 828-830 10

Nejpoužívanější titanová slitina pro
konstrukční aplikace. Vysoká pevnost
v tahu. Více než 50 druhů všech slitin
titanu je odvozeno od skupiny Ti-6Al-
4V. Použití zejména pro vysoce
namáhané letecké díly do teploty
400 °C.

Tabulka 1- Mechanické vlastnosti slitin titanu při pokojové teplotě, jejich vlastnosti a využití [2]

1.2 Obrobitelnost a broušení titanu

Slitiny titanu se mohou obrábět všemi známými konvenčními metodami jako

je soustružení, frézování, vrtání, řezání závitů, broušení, nebo nekonvenčními

metodami, jako je elektrochemické broušení nebo chemické obrábění. Avšak titanové

slitiny patří k těžkoobrobitelným materiálům. Díky dnešním širokým znalostem o jejich

obrábění jsou dnešní výrobci schopni tento materiál obrábět pomocí podobných

technik, jako AISI 316 nerezovou ocel, při dodržení určitých zásad. Pro obrábění

titanových slitin je zapotřebí o něco větší řezná síla, avšak metalurgické charakteristiky,

které tyto slitiny mají, je dělají složitější a také dražší na obrobení, než oceli o stejné

tvrdosti. Obrobitelnost jednotlivých slitin je pak shrnuta v tabulce č. 2 [3].

Obrobitelnost se vztahuje k oceli B1112, která je dle normy AISI stanovena jako etalon
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s obrobitelností 100 %. Tato ocel je za studena tažená s tvrdostí 160 dle Brinella [4].

Jednotlivé stavy jsou: Ž – žíhání; TS – tažení za studena; VT – válcování za tepla; RŽS –

rozpouštěcí žíhání a stárnutí.

Slitina Stav Hodnocení
obrobitelnosti [%]

Hliníková slitina 2017
Ocel B1112
1020 uhlíková ocel
4340 slitinová ocel
Komerční čistý titan
302 nerezová ocel
Ti-5Al-2.5SN
Ti-6Al-4V
Ti-6Al-6V-2Sn
Ti-6Al-4V
HS25
René 41

RŽS
VT
TS
Ž
Ž
Ž
Ž
Ž
Ž

RŽS
Ž

RŽS

300
100

70
45
40
35
30
22
20
18
10

6

Tabulka 2 - Hodnocení obrobitelnosti [3]

Tato špatná obrobitelnost je způsobována následujícími faktory, které

významně ovlivňují chování titanových slitin při obrábění. Je tedy nutné s těmito


[…]


pozicích pro osu X pro vzorky umístěné na středu rámu při použití 1320 g abraziva

a v různých časech omílání. Jednotlivé úběry byly proloženy pomocí funkce spojnice

trendu se zvolením polynomické funkce druhého řádu. Na ose X v bodě 0 se nachází

střed rámu, který je zároveň středem pracovního prostoru. Hodnoty na ose X určují

vzdálenost od středu, kde nejzazší bod je kraj pracovního prostoru na hodnotě

250 mm. Vzhledem k chování vzorků během testů je na stěně pracovního prostoru

předpokládána nulová rychlost proudění pracovního média a tím i nulový úběr.

Graf 20 - Rovnice úběrů v ose X pro 1320 g abraziva

Na grafu č. 21 jsou zobrazeny rovnice úběrů v ose Z pro tělíska umístěná na

středu rámu při použití 1320 g abraziva při různých časech omílání. Jednotlivé úběry

byly proloženy lineární spojnicí trendů. Tělíska umístěna nejníže na rámu se nacházela

50 mm nad dnem pracovního prostoru. Nejvýše umístěná tělíska byla ve výšce

340 mm.

Graf 21 - Rovnice úběrů v ose Z pro 1320 g abraziva
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Graf č. 22 zobrazuje rovnice úběrů v ose X pro konstantní čas omílání 120 minut

a s různým množstvím použitého abraziva.

Graf 22 - Rovnice úběrů v ose Z pro čas omílání 120 min

Graf č. 23 zobrazuje rovnice úběrů v ose Z pro konstantní čas omílání 120 minut

a různé množství abraziva.

Graf 23 - Rovnice úběrů v ose Z pro čas omílání 120 min
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6.6 Vizuální porovnání deformace ostří

Po provedení všech testů byla pozorována na vzorcích umístěných

horizontálně na spodku rámu výrazná deformace ostří. Tato deformace je zobrazena

na následujících obrázcích. Deformace se nacházela pouze na těchto vzorcích, na

jiných pozicích nebyla pozorována. Je možné, že byla způsobena velkým tlakem

pracovního média na dně pracovního prostoru. Na obrázku č. 51 je vidět vzorek č. 31,

který reprezentuje všechny nedeformované vzorky. Oproti deformovaným vzorkům je

patrná rovná linie ostří.

Obrázek 51 - Nedeformovaný vzorek č. 31

Obrázek 52 - Deformované ostří A (vzorek č. 34), pohled shora

Obrázek 53 - Deformované ostří A (vzorek č. 34), pohled zdola

Obrázek 54 - Deformované ostří A (vzorek č. 43), pohled shora

Obrázek 55 - Deformované ostří A (vzorek č. 43), pohled zdola
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7 Závěr

Úvod této práce se věnuje titanu a jeho slitinám. V práci je uvedeno jeho použití

v letectví. Následují vlastnosti titanových slitin a jejich vliv na obrábění a broušení.

Z této části pak byla využita doporučení pro broušení titanu při vlastní výrobě

zkušebních tělísek. Poslední část zabývající se titanem se věnovala studii, která se

zabývala vlivy různých dokončovacích operací na mez únavy pro vzorky z titanové

slitiny. Tyto vzorky byly tištěny pomocí technologie PBF. Mezi třemi dokončovacími

operacemi se nacházelo omílání, které je v jiné modifikaci využíváno v praktické části

této práce. Druhá část se věnuje průzkumu dostupných omílacích zařízení. Třetí část

se věnuje omílacímu stroji LPG1 od firmy SPM. Je zde popsán systém fungování stroje,

pracovní médium a kompoundy použité při procesu omílání. Dále jsou identifikovány

klíčové parametry procesu, které byly použity pro praktickou část.

Praktická část této práce se věnuje výrobě zkušebních tělísek a provedení

samotného experimentu. První dva testy s plným obsazením rámu sloužily

k vyhodnocení hypotéz, které byly stanoveny před samostatným experimentem na

základě identifikace klíčových parametrů procesu omílání a ke zjištění opakovatelnosti

testů. Na základě testů byla potvrzena opakovatelnost a také většina hypotéz.

Neplatné hypotézy mohly být způsobeny vlivem rámu, na který byla upnuta zkušební

tělíska, který mohl ovlivňovat tok pracovního média anebo jinými neznámými vlivy.

Zároveň byl zjištěn vliv polohy a orientace zkušebního tělíska na úběr materiálu. U

následujících pěti testů byly měněny parametry procesu, jako byl čas omílání a

množství abraziva. Na základě prvních dvou testů byly zvoleny vhodné čtyři pozice

zkušebních tělísek, které pokryly vliv výšky a vzdálenosti od středu pracovního

prostoru. Z výsledků je patrné, že navýšení času omílání dosahuje lepších výsledků než

navýšení množství abraziva. Při zvýšení času se dosahovalo lepšího poměru, kde při

navýšení času omílání 4x se dosahovalo 3,3x většího úběru. Naopak při navýšení

množství abraziva 6x se dosahovalo 1,5x většího úběru. Dále byly zjištěny rovnice

popisující úběr na ose X a Z pro jednotlivé testy.
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3D [-] trojrozměrný (systém)

A5 [%] tažnost

ae [mm] pracovní záběr

CFRP [-] carbon-fiber-reinforced polymer

ISF [-] izotropické superfinišování

PBF [-] powder bed fusion

Ra [um] střední aritmetická úchylka povrchu

Rm [MPa] mez pevnosti v tahu

Rp02 [MPa] smluvní mez kluzu

Rz [um] maximální úchylka povrchu

RŽS [-] rozpouštěcí žíhání a stárnutí

SEM [-] scanning electron microscope

SLA [-] stereolitografie

t [min] čas

TS [-] tažení za studena

vc [m/s] řezná rychlost

vf [m/min] rychlost podélného posuvu obrobku

VT [-] válcování za tepla

z [mm] příčný krok obrobku na průchod

Ž [-] žíhání