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POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metodika základních technologických zkoušek omílacích technologií
Jméno autora: Bc. David Dvořák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Pitrmuc
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je náročnější z hlediska analytické práce – stanovení hypotéz a návrhu vhodného experimentu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu a velmi dobré kvalitě.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval na tématu průběžně, s dostatečným nasazením a vlastní iniciativou. Student svědomitě a systematicky
pracoval s naměřenými daty. Formulace hypotéz vyžadovala větší podporu ze strany vedoucího.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Po odborné stránce hodnotím práci velmi dobře. Kvantitativní popis anizotropie úběrů v různých místech procesní komory
není znám ani jejímu dodavateli, což tuto práci činí do jisté míry průkopnickou a jedinečnou. Návrh experimentu a
metodika byla provedena pečlivě a umožnila získat opakovatelné a platné výsledky. Oceňuji snahu o názorný popis
výsledků experimentu v diagramech úbytků a matematickou formulaci křivek úběrů na řezu pracovní komorou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je bez výhrad. Grafické zpracování je výsledků je obtížné, avšak student jej zvládl velmi dobře.
Srozumitelný popis je i u nomenklatury značení vzorků. V práci se nevyskytují překlepy a gramatické chyby. U složitých
souvětí je patrná zmatečná práce s čárkami.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Práce uvádí 35 referencí. Jejich skladba je rozmanitá: od skript, monografií, článků až po marketingové materiály
dodavatelů dokončovacích zařízení. Citační etika nebyla porušena.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor převzal částečně rozpracovanou práci svých předchůdců. Velmi dobře zvládl seznámení s problematikou a

úspěšně navázal dalšími činnostmi. Kvalitním plánem experimentu zformuloval řadu hypotéz a demonstroval jejich

platnost. Získané výsledky budou využity při navrhování přípravků pro reálné díly leteckých motorů a při volbě

procesních parametrů. Tato studie je základním kamenem pro efektivní využití technologie SPM leštění v reálném

provozu. Je škoda, že nebyla provedena dříve.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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